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Úvod
Reflektovat jeden - investigativním segment své tvorby, je pro mě určitou možností, zorientovat
se v této části své tvorby, kterou jsem kdysi nepovažoval za příliš významnou. Ale vzhledem k
tomu, že pracuji v současnosti na dvou celovečerních investigativních dokumentárních filmech.
A v případě jednoho jistě, ale nejspíš nakonec u obou filmů, budeme hledat zahraniční
koproducenty a zároveň doufáme, že vytvoříme film, respektive filmy - osobitá autorská díla
reflektující zároveň také podstatné momenty v životech nás všech, investigující díla, která
zaujmou i zahraniční publikum.

Dospěl jsem tak také ke zjištění, že i když klasickou reportážní investigaci již nedělám
prakticky vůbec, investigativní témata si nakonec nenápadně našla nebo dokonce prosadila,
výraznější místo v mé tvorbě i životě, než jsem jim původně sám přikládal.

A ještě dvě poznámky na závěr tohoto úvodu. Investigace, v jakékoli podobě, aby dávala
opravdu hluboký smysl, musí být politická, tento text, který má být v jádru o investigacích, jejich
podobách v mém životě a tvorbě, lze v mnoha bodech považovat i za politickou proklamaci,
rozhodně ne za vědecký text. V žádných pravidlech jsem to nenašel, ale habilitační přednáška,
domnívám se, může být i politickou proklamací, řekl bych, že by to mohlo být i žádoucí, dokonce
by mohla být i politickým manifestem, tak daleko jsem ale nešel.

A druhá poznámka – i u textu reflektujícího obsahově závažný segment tvorby, stejně jako u
filmu je podstatný alespoň závan humoru, který těžké téma nadlehčí. Nevím, jestli se mi to
podaří, pokusím se o to, stejně jako ve svých filmech, kde se i přes moji snahu, většinou podaří
opravdu jen ty závany humoru a témata zůstávají těžká.

Investigace a demokracie

Dovolím si empiricky ověřenou hypotézu, že prostor pro investigování, je v dané společnosti
měřítkem demokratičnosti systému. Čím jsme dále na východ a míra demokratičnosti systému
je menší a demokracie nezralejší, tím je investigování nebezpečnější, ale zároveň i
“dobrodružnější”, což je podstatné, že záleží na tom, jaký úhel pohledu si zvolíme.

Samozřejmě nedemokratické systémy, respektive systémy, kde stát nemá alespoň základní
kontrolu nad kriminálními skupinami v zemi, mohou být pro investigující, ať už žurnalisty nebo
také režiséry, smrtící. Amerika si mohla dovolit svoji největší a všeobecně nejznámější
investigativní kauzu, která stanovila metu a zároveň normativ investigativní práce, bez ohrožení
života novinářů na ní pracujících. V aféře Watergate totiž, i když dosahovala do nejvyšších pater
politiky a zasahovala ve svém důsledku a v neposlední řadě, výrazně i politiku světovou, Bobu
Woodwardovi ani Carlu Bernsteinovi, nebylo bezprostředně usilováno o život. V Putinově Rusku
by byli velmi rychle mrtví. Samozřejmě to platí i v řadě dalších postkomunistických zemích,
smutné je, že také na Slovensku a do značné míry, ani nás nevyjímaje.

Podle newyorského výboru na ochranu novinářů CPJ (Commitee to Protect Journalists), je
dlouhodobě nejnebezpečnější zemí, z hlediska počtu – desítek zavražděných novinářů ročně,

překvapivě - Afganistán... A aby nevypadalo, že idealizuji Ameriku, i tam jsou novináři občas také
zabiti, ale klasicky tzv. “osamělými střelci”, to znamená především vyšinutými jedinci, nejedná
se primárně o vraždy na objednávku, už vůbec ne o „státní“ vraždy. Amerika má i z mé
zkušenosti, snad největší respekt, dá se říct dokonce úctu, k novinářské práci. Je smutné, jak v
tom kontrastuje přístup našeho demokraticky zvoleného prezidenta... je za tím, zřejmě jako
jeden z momentů, i Zemanův setrvalý strach z novinářů, strach z odhalení jeho jednání, které
bylo velmi často daleko za čarou, za hranicemi, které demokratický systém velmi jasně vytyčuje.
V přednášce, vzhledem k tomu, že jsem se toho dotýkal i svojí prací, se k tomu ještě vrátíme.

Arabské země, Afrika, jihoamerický kontinent, kde převážně nelze mluvit o demokracii, jsou
zcela samostatnou kapitolou. Vražednou zemí, z hlediska počtu zavražděných novinářů, je ale
například i Mexiko. V případě Mexika nelze mluvit o nedemokratickém systému, je to ale příklad
země, kde ve skutečnosti, v řadě oblastí života, mají navrch drogové kartely, vláda s nimi
dlouhodobě bojuje, zatím bez šance zvítězit. Dovolím si odbočku - nemusíme chodit ani přes půl
světa – na americký kontinent. Nedávnou vraždu novinářky si připsala například i Malta.
Podsvětí se dlouhodobě výrazně prosazuje a ovlivňuje přímo politické dění, tedy moc výkonnou,
ale i moc soudní a – samozřejmě i zákonodárnou - hned u našich sousedů na Slovensku, vražda
investigativního novináře Jána Kuciaka a jeho snoubenky Martiny, rozpoutala vlnu politických
nepokojů a do značné míry ovlivnila politický posun, který tam zdá se, přeci jen nastal. Konec
konců zmiňovaný vektor úbytku demokratických principů – jak jsem uvedl na začátku, směřuje
na východ. Když chci mluvit v rámci mého investigativního semináře o ingerenci gangů nebo
mafiánů do politiky, vystačím překvapivě s nám velmi blízkým Slovenskem. Slovensko je vůbec
v mnohém taková laboratoř.

Zaměřím-li se na Evropu a vezmu-li jen poslední dva roky, tedy kromě Slovenska, je ohrožení
investigativních novinářů dále tradičně silné na Balkáně, značné je samozřejmě na Ukrajině,
Rusko a postsovětský prostor vůbec, jsou téměř etalonem nebezpečí. Zmínil jsem Maltu.
Překvapivě ale, dochází k ohrožení i třeba v Německu (v souvislosti s projevy xenofobie).
Vycházím při tom z údajů výše zmíněné organizace CPJ (Commitee to Protect Journalists), a dále
francouzských Reportérů bez hranic - RSF (Reporters sans frontières). A nemohu si odpustit
poznamenat, že na druhou stranu ve Francii, stačí být učitelem a učit o svobodě slova... A Jiří
Suchý zpívá „myslel jsem totiž, v tom je ta potíž, že trocha poezie nikoho nezabije...“ . A ani to
zdaleka není jisté. Svět je docela nebezpečné místo k životu. Studentům říkám, že o nebezpečí
musí vědět a vědomě s tou skutečností pracovat. A umět pracovat se strachem. I když na
svém příkladu mohu ukázat, že stejně nikdy nevíte. A když se přestanete bát, ztrácíte
ostražitost a teprve byste se měli začít bát. Ještěže člověk nikdy neví, co ho čeká... A strach je
ale zdravý korektiv, nesmí ho být ale moc.

Každopádně investigativní novinařina - v globálním pohledu, je nebezpečné povolání. Pro
televize i tištěná média, je právě i proto investigativní práce atraktivní. Investigace je pro
seriózní média sice prestižní a atraktivní, ale drahá. A už delší čas, více než kvůli základní
funkci novinářské práce, ochrany demokracie, funguje spíše pro zvýšení sledovanosti,
respektive nákladu u tištěných médií. Souvisí to i s komplikovanou finanční situací tištěných
médií. A nedělá se většinou kvalitně, na to nejsou peníze. Nebo také slouží některé kauzy
selektivně něčím zájmům, ale to už zase moc nemůžeme mluvit o žurnalistice. Primární účel
hlídání demokratických principů, se zvláště u televizí, zároveň ruku v ruce s autocenzurními i
cenzurními zásahy do programu, vytrácí na úkor “televizní zábavy” infotaimentu. A periodické
formáty investigativní žánr často rozmělňují. Přirozeně není dostatek kvalitních
investigativních kauz a za to nemůže ani tak nedostatek témat, jako nedostatek kvalitních
novinářů. Ale na druhou stranu nelze vygenerovat opravdu kvalitní kauzu na objednávku ani
každý měsíc a už vůbec ne každý týden. Vidíme to názorně. A jak jsem se zmínil, nikdy nás
neopustila ani autocenzura, jen je plíživě hlubší a hlubší, místo aby tendence byla opačná, to
je také neblahý trend. Autocenzurou zde myslím omezení, zatajení informací z vlastního
rozhodnutí. Nárůst redakční, respektive manažerské cenzury, o tom radši nehovořím...
Případů nátlaku na autory, třeba jen v ČT, je dlouhá řada.


[…]

špatně, včetně těch investigativních – téměř nejsou investigativní kauzy, které by hýbaly
politikou a hlavně politiky, pomineme-li Babišovo Čapí hnízdo, kdy se Andrej Babiš podřekl v
dokumentárním filmu z Českého žurnálu Víta Klusáka - Matrix AB... tuto kauzu si totiž svým

chlubením, sám Babiš rozpoutal. Média ale na politiky v naší zemi nestačí a investigace
v televizích, čím dále tím více, plní jen funkci infotaimentu, hlídací pes je vypelichaný a nemá
zuby. Noviny jsou v majetku magnátů, Bakala, Dospiva, Křetínský, Kellner, největší a jeden
menší, ale stále poměrně velký deník si, jak známo, koupil Andrej Babiš, aby mohl manipulovat
veřejným míněním, koupil si také rádio... A jako protitlak vzniklo několik velmi dobrých časopisů.
Jediný (!) Denník N, je nezávislý.

Nevím třeba, jak je možné, že ještě nevíme, co pohledávali odvolaný ministr Roman Primula a
Babišův fámulus Faltýnek na Vyšehradě. Někdo musel schůzku Blesku vyzradit... Téměř
nepochybně, ale šlo o velký Kovidový business. Očekávám, že premiérův Agrofert zakoupí nějaké
velké pohřebnictví. Obchody se musí hýbat a prodej květin na hroby není dostatečně ziskový.
„Naší prací je myslet si o lidech to nejhorší “ říká novinářka v dánském seriálu Vláda.

Ztráta víry

Ač jsem původně hluboce věřil ve smysl investigativní práce, tato víra mě téměř zcela, ale jen
v našich podmínkách, opustila. Dnes bych měl asi jasný pocit, že jsem televizí zneužívaný. Do
segmentu investigativních reportáží, pro mě téměř není návratu, také jsem možná zestárl a mám
malou dceru. Mimo televizi, jsem ale po dlouhé době, před několika lety, natočil reportáž o
obchodnících na burze Odraní, o praktikách, kterým se říká odírání. Měl jsem radost, že na nás
makléři podali rovnou oznámení na ochranu osobnosti, soud to ale ani neprojednal respektive
zrovna toto k soudu ani nepřišlo.

Cesta pro mě ale cestou malých aktuálních „ostrých“ reportáží již nevede. Rád vedu studenty po
všech stezkách jejich pátrání.

Celovečerní investigativní dokumentární filmy

Prognosťáci a Rudý kovboj

Reportážní praxe se dá velmi zúročit v segmentu celovečerních i krátkých investigativních
dokumentárních filmů, postupy jsou univerzální. Podařilo se mi rozjet dva projekty, na začátku
zmiňuji film Prognosťáci, který hledá kořeny naší polistopadové politiky, hluboce zakořeněné v
známém a stále velmi záhadném Prognostickém ústavu... Na Prognosťácích pracuji s kolegou
Honzou Šípkem, od předloňského roku - pedagoga naší dokumentární katedry.

Uzavírá se kruh, v tomto filmu bychom rádi využili 35mm filmové materiály z listopadu 1989, o
jejichž vzniku jsem mluvil, když jsem popisoval hektické a odpoutané dění okolo Národní třídy po
17.listopadu a dění okolo FAMU v mém 1.ročníku... Máme za sebou stovky hodin v archivech a
pár pozoruhodných zjištění.

Vrcholem mé současné režisérsko – investigativní práce, je můj další projekt Rudý kovboj (kde
právě budeme podruhé žádat o evropský grant MEDIA Development, máme za sebou českou
část vývoje s grantem od SF kinematografie). Film by se měl pokusit proměnit paradigma
vnímání vítězů studené války. Díky americkému špiónovi, který prodával super tajné materiály
NATO na východ a způsobil největší únik tajných materiálů z NATO, v jeho historii, by podle
vrchního velitele armády USA v Evropě (Commander in Chief, United States Army Europe )
čtyřhvězdičkového generála US Army Gen. Glenna Kay Otise, byl v případě, kdyby přešla válka ze
studené fáze do horké, ve skutečnosti vítězem Sovětský svaz. Právě díky informační převaze, film
poukazuje i na situaci, kdy nad množstvím železa – tanků, kanónů, raket, vítězí informace.
Přestože popisuji situaci z úplného konce 80.let, téma je zcela současné, nesoucí samozřejmě
velmi silné poselství. Informační technologie námi ostatně vládnou prostřednictvím pouhého

selektování informací až po jasné dezinformace, které vyhrávají volby, nejen ty prezidentské...
Informacemi se ostatně v mém Investigativním semináři, zabýváme po celý semestr.

Film je postaven na dvou antagonistech - řídícím důstojníkovi amerického špiona Clyde Lee
Conrada a pozdějším zástupci náčelníka československé civilní rozvědky, plukovníkovi Vilému
Václavkovi a jeho protějšku, americkém armádním kontrarozvědčíkovi, plukovníkovi Danny L.
Wiliamsovi, který se po několik let, snažil najít dostatek důkazů na Lee Conrada, aby ten mohl
být usvědčen a odsouzen. Mohu to vyzradit, protože i příběh vyprávíme, jako dokumentární
špionážní film, vlastně pozpátku, ve stylu hitchcockovského vyprávění. Agentovo odsouzení, je
vlastně vstupní informace a sledujeme, jak jsme k odsouzení dospěli, v duelu protagonisty
řídícího důstojníka československé rozvědky a antagonisty, agenta americké vojenské
kontrarozvědky. Lee Conrad byl v Německu, v roce 1991 odsouzen na doživotí, což byl nejvyšší
trest za špionáž, který kdy byl v Německu vynesen. Ve svých 50 letech, v německé věznici Diez
zemřel na infarkt. Byl druhým nejlépe placeným špionem na světě, aspoň z těch, o kterých víme -
Clyde Lee Conrad and his ring... a film Rudý kovboj.
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