Martin Řezníček je výrazný autorský tvůrce. Ve svém posudku bych ráda zmínila tři jeho zcela odlišné kvalitní filmy z různých období: studentský počín Sarajevo 94 (1994), investigativní snímek Úžera (2001) a dokumentární portrét Jan Křížek – sochy a včely (2007).

Scenárista, režisér a kameraman Martin Řezníček ve svém meditativním dokumentárním portrétu **Jan Křížek – sochy a včely (2007)** představil české veřejnosti dílo neznámého sochaře, výtvarníka a grafika Jana Křížka, který žil v letech 1919 – 1985. Tento významný reprezentant moderního uměleckého směru art brut a lyrické abstrakce, který inklinoval k surrealismu (přátelil se s André Bretonem), byl svérázný jedinec a svou tvorbou zcela pohlcený. Introvert, neschopný kompromisů ve vyjednávání s galeristy, který ztratil iluze, dobrovolně se izoloval od pařížského společenského a uměleckého života a odešel do ústraní. Po odchodu z Paříže v roce 1962, kde žil se svou ženou Jiřinou už od roku 1947, své dílo před stěhováním na venkov téměř zničil. A právě středofrancouzský venkov – oblast kolem Corrèze, nostalgicky připomínající manželům Křížkovým českou krajinu, je dějištěm dokumentu Martina Řezníčka, který zde po autorově smrti pátrá po jeho životě. Řezníčkovi se podařilo realizovat ojedinělý dvojportrét fascinujících bytostí svázaných s přírodou, absolutně svobodných duší – sochaře Křížka a jeho obětující se, pokorné, skromné manželky Jiřiny, silné a milující ženy, která svého muže vždy finančně podporovala a oddaně respektovala jeho tvorbu i v momentu, kdy opustil umění a rozhodl se být včelařem. Mimochodem kreseb Jana Křížka se prý zachovalo až na dva tisíce. Pozoruhodný je způsob, jakým Řezníček natočil portrét, kdy upustil od metody mluvících hlav a chytře využil přání Jiřiny Křížkové nebýt v dokumentu vidět, takže v komentáři slyšíme pouze její hlas, který je průvodcem po venkovské usedlosti (budované jako socha). V obraze se objeví i rodinné fotografie, archivní záběry – dobové momentky z poválečné bohémské Paříže a především Křížkovy dochované práce, nezvykle režisérem rozpořbované (animace použité v exteriérech i interiérech, kdy sochy před diváky naplno ožívají). Magický snímek o pozapomenutém díle českého rodáka Jana Křížka, který zanechal stopu ve Francii, vypráví o absolutní tvůrčí svobodě. Poetický film, vypovídající rovněž o krásách života (záběry včel a přírody proměňující se v různých ročních obdobích), v duchu díla doprovází zdařilá melancholická hudba Jiřího Durmana. Snímek byl oceněn Cenou Andreje Stankoviče 2008.

Úžera (2001) je název filmu realizovaného pro cyklus Člověk v tísní ve spolupráci s Českou televizí, kde je Martin Řezníček uveden jako režisér, kameraman a spoluscenárista (společně s Janem Černým, který je také autorem námětu). Film publicistickou formou mapuje bezútešnou situaci v regionech, kde žijí sociálně slabé komunity lidí a vznikají novodobá ghetta Romů (Ústí nad Labem, Veselí nad Moravou, Kopčany, Skalica). U tohoto snímku, který není nijak formálně výjimečný, je zásadní téma: lichva a její dopady na romskou komunitu žijící v neustálém strachu a dluhách. Film, jehož základ tvoří výpovědi na kameru (postižených Romů, politiků, sociálních pracovníků, cenných terénních sociálních pracovníků pracujících ve vyloučených lokalitách pro společnost Člověk v tísní), pojmenovává i další problémy: nezaměstnanost, špatně nastavený sociální systém včetně bezmocné policie přihlížející lichvářům (novodobé mafii). Řeší se zde rovněž příčiny migrace Romů utíkajících pryč od dluhů (stěhování do zahraničí). Na snímku oceňuji jeho objektivitu, vyváženost a kritiku obou stran (sledujeme zde dopady české komerční společnosti na romskou komunitu, vidíme následný rozklad romské společnosti a jejích tradičních hodnot). Film získal Zlatého ledňáčka na Finále v Plzni 2003.

Studentský film Martina Řezníčka (námět, scénář, kamera a režie) **Sarajevo 94 (1994)** vznikl v dubnu a květnu 1994 v bosenské části města Sarajeva – tzv. uzavřeném městě. Zde se naplno před diváky odhalují důsledky války postavené do kontrastu se slávou města (záběry z legendárních Zimních olympijských her 1984, které se uskutečnily v bosenském Sarajevu v bývalé Jugoslávii,

zúčastnilo se jich 1272 sportovců ze 49 zemí světa). Fragmenty války natočené černobíle deset let po olympijských hrách vytváří kontrapunkt k barevným záběrům z olympiády. Sledujeme momentky z každodenního života lidí poznamenaných válkou, jakousi „poetiku všedního dne“ (pozůstatky výstřelů, hrající si děti za přítomnosti dohlížejících vojáků - mírových sil OSN, zničený stadion, poloprázdný trh, hřbitov s čerstvými náhrobky, opuštěné nádraží, rozbombardovaná nemocnice a prázdné chrámy). To vše se před námi odehrává výmluvně bez jediného slova, pouze v doprovodu působivé hudby Jiřího Durmana (flétna, saxofon, buben) a jen v závěru k nám ve zvukové stopě doléhají autentické útržky z dobových válečných komentářů. Pozoruhodný snímek byl oceněn Cenou Českého literárního fondu za rok 1994, dále Cenou za nejlepší studentský film na festivalu Berlín – Potsdam 1995 a Cenou pro nejlepší krátký dokumentární film na festivalu v egyptské Ismáilii v roce 1995.

Doporučuji Martina Řezníčka k habilitačnímu řízení.

V Praze 18. 4. 2016

Mgr. Alice Aronová Ph.D.